
        
 

 
FEDERAZIONE ITALIANA GIOCO BRIDGE 

 
Via Giorgio Washington, 33 – 20146 Milano    +39 02 70000333        +39 02 70001398             figb@federbridge.it    www.federbridge.it         C.F./P.IVA 03543040152 

FEDERAZIONE ITALIANA GIOCO BRIDGE 
Verbale della riunione di Consiglio di Presidenza n. 5 del 28/04/2024 

 
Il giorno domenica 28 aprile 2024 alle ore 15.45, il Presidente federale,  
Visto che il Consiglio federale previsto in data odierna non si è validamente costituito per l’assenza di 4 
Consiglieri;  
Vista la presenza di tutti i componenti del Consiglio di Presidenza e di tutti i componenti del Collegio 
dei Revisori dei Conti;  
Visto che erano presenti in O.D.G. del Consiglio federale questioni che rivestono carattere di estrema 
urgenza, segnatamente l’approvazione del bilancio d’esercizio 2023, il cui termina ultimo per 
l’approvazione imposto dal CONI è il 30 aprile; 
Ai sensi degli articoli n. 35 dello Statuto Federale e n. 74 comma 4 del Regolamento Organico; 
Von il consenso di tutti i  componenti presenti e con il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei 
Conti; 

COSTITUISCE 
Il Consiglio di Presidenza, al quale invita a partecipare, senza diritto di voto, i restanti Consiglieri 
federali presenti, con il seguente O.D.G.: 
1) Comunicazioni del Presidente federale 
2) Bilancio d'esercizio 2023 
 
Alle ore 15.47, il Presidente federale, ai sensi dell'Art. 35 dello Statuto federale, verifica la presenza di 
tutti i componenti del Consiglio di Presidenza: 
Consiglio di Presidenza: Ezio Fornaciari (Vice Presidente Vicario), Patrizia Azzoni, Luigina Gentili, 
Pierfrancesco Parolaro. 
Sono altresì presenti tutti i componenti del Collegio dei Revisori dei Conti: Piergiorgio Finocchiaro 
(Presidente CRC), Attilio Panzetti e Francesco Salvatori (Componenti CRC). 
Verificata la congruità del numero dei presente a fini deliberativi in via d'urgenza, il Presidente federale 
dichiara valida la riunione del Consiglio di Presidenza e apre i lavori dello stesso. 
Sono altresì presenti, come da specifico invito del Presidente federale, i Consiglieri federali Stefano 
Back e Enrico Penna. 
 

1) Comunicazioni del Presidente federale 
Il Presidente federale illustra brevemente il progetto di corso Scuola Bridge “Scuola Bridge 5.0”, attuato 
dall’Istruttore Giuseppe Trevissoi presso ASD Bridge Bari e segnalato dalla Commissione insegnamento 
e dalla Commissione sviluppo, immagine, propaganda e marketing, su attivazione rispettivamente dei 
Consiglieri federali Patrizia Azzoni e Pierfrancesco Parolaro. 
Tale progetto propone un sistema di reclutamento su larga scala e modalità di insegnamento in forma 
mista in presenza e online, così coniugando le attività in presenza, quali la lezione zero e la pratica del 
gioco, indispensabili per la costruzione del rapporto di fidelizzazione propedeutico al mantenimento dei 
partecipanti, con quelle on-line, altrettanto importanti per garantire agli Allievi la piena libertà 
nell’usufruire delle lezioni e degli esercizi teorici senza vincoli di luogo e tempo. 
Il progetto, attuato presso l’ASD Bridge Bari, ha portato 55 persone alla lezione zero, tra le quali 40 
stanno frequentando il corso, con altrettanti tesseramenti in corso come Allievi Scuola Bridge, e si 
ritiene interessante anche in prospettiva nazionale. 



        
 

 
FEDERAZIONE ITALIANA GIOCO BRIDGE 

 
Via Giorgio Washington, 33 – 20146 Milano    +39 02 70000333        +39 02 70001398             figb@federbridge.it    www.federbridge.it         C.F./P.IVA 03543040152 

Verificata la disponibilità a un supporto gratuito da parte del Docente Ing. Trevissoi, i Consiglieri 
Azzoni e Parolaro individueranno una o due aree/ASD e relativi istruttori con le migliori caratteristiche 
per altrettanti progetti pilota. 
 

2) Bilancio d'esercizio 2023 
Il Presidente federale illustra le principali voci del bilancio 2023 e dà lettura della propria relazione. 
Il Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti dà lettura della relazione sul bilancio 2023 che il 
Collegio stesso aveva già depositato per la odierna riunione del Consiglio federale. 
 
Delibera C.P. n. 9/2024 - Il Consiglio di Presidenza; 
Esaminati i documenti relativi al bilancio d'esercizio al 31/12/2023; 
Visto il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti; 

DELIBERA 
L'approvazione del bilancio d’esercizio 2023; 
La destinazione dell’avanzo di 413.511,71 € come segue: 
1) Riserva di 120.000 € per l’erogazione di un contributo straordinario alle ASD/SSD; 
2) Riserva di 110.000 € per la preparazione e l’onerosa partecipazione ai World Bridge Games; 
3) Riserva di 50.000 € per l’organizzazione di manifestazioni internazionali per il Torneo Internazionale 
“Città di Milano” 
4) A fondo di dotazione per 133.511,71, incrementandolo così da 748.103,56 € a 881.615,27 € 
La destinazione della riserva sarà oggetto di variazione di budget alla prima occasione utile. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Il Consiglio di Presidenza approva, previa lettura e approvazione dei singoli punti, il Verbale della 
seduta odierna. 
Alle ore 16.25 si chiudono i lavori, il Presidente federale ringrazia e chiude la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


